1

東京ビルメンテナンス政治連盟

第 20 回 評議員会 議事録

●令和５年事業報告、決算承認！

■ 日時    令和６年２月 27 日（火）午後２時～午後２時 30 分

■ 会場     ビルメンテナンス会館３階会議室

■ 評議員数 20 名

■ 出席者 17 名

          （会場出席 13 名、委任状２名、議決権行使書２名）

■ 議長 井ケ田 伸宏（㈱サイオー 常務取締役）

■ 議事録署名人 井ヶ田議長、平野謙二（㈱オーチュー 常務取締役）

■ 審議事項

第１号議案 令和５年事業報告承認の件

第 2 号議案 令和５年決算報告承認の件

      ―監査報告―

理事長あいさつ

○梶山理事長

 理事長の梶山でございます。

本日は大変お忙しい中、そして暴風の中お集まりをいただきまして、誠にありがとうござ

います。

年明けより、日経平均は上昇いたしまして、建築費の上昇や賃金の上昇ということで、

先日、バブル期を超える最高値を上回るというニュースもございました。日本経済がますま

す発展し、当業界についても、適正価格での契約が進むように必要な活動を続けてまいりた

いと思っております。

さて、本日の議案は、令和 5 年の事業報告と決算報告の 2 議案でございます。また、令和

6 年の運動方針、事業計画及び予算についてもご報告をいたします。

昨年の活動を総括し、本年の活動につなげる重要な評議員会でございますので、ご審議の

ほど、どうぞよろしくお願い申し上げます。

また、その他といたしまして、機関紙購読料の見直しについてお話もございますので、

皆様のご理解、ご協力のほど頂戴いただければと存じます。

なお、本来であれば来賓で議員先生がお越しになられているんですが、都議会本会議中で

ございまして、今日は、残念ながら来れないというご連絡も頂いております。

 2

最後になりますが、今回、井ヶ田評議員に議長の重責をお引き受けいただいたことに感謝

申し上げます。

審議事項

第 1 号議案 令和５年事業報告承認の件

第 2 号議案 令和５年決算報告承認の件

      － 監査報告 －

 本議案は、関連があることから、続けて提案説明を行い、個別決裁を行うことが議長から

提案され承認された。提案説明は第 1 号議案は横田幹事長から、第 2 号議案は坂野会計責

任者から、監査報告は大村監事から説明した。

 それぞれの提案説明がされた後、審議に移り、それぞれの議案が全会一致で承認された。

報告事項

（1）令和６年運動方針・事業計画

（2）令和６年予算

 運動方針・事業計画、予算は評議員会ではなく理事会に決定権限が写されているため、

報告事項としている。関連があるため、続けて報告された。

その他

（1）機関紙購読料の変更について

昨年 8 月に全国ビルメンテナンス政治連盟の評議員会にて、各都道府県政連の分担金を

見直した。当政連においては令和 6 年 7 月から、従来の 471 万 8,000 円が 611 万 4,000 円

へ 139 万 6,000 円の引き上げられることとなった。それに伴い、当政連の収支の見直しを

行い、収支改善の一環として機関紙購読料の見直しを行うこととした。

平成 7 年の政治資金規正法の関係から、「会費」は「機関紙購読料」となり、非課税から

税込み 3 万 6,000 円となった。その後、平成 11 年に税込み 3 万円に引下げ、以降も消費税

が 5％から 8％、さらに 10％に上昇しても、税込み 3 万円を維持してきた。

今回の分担金の引上げにより、収支改善が必要なため機関紙購読料を年間税込 3 万円か

ら、年間税別 3 万円に見直しを行う。

なお、変更時期は会員の皆様への周知期間も考慮し令和 7 年 1 月からとする。

（了）